
 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

15.02.2024.         sēdes protokols Nr.2.,  5.p.  

LĒMUMS Nr.69 

Par Pērses sākumskolas likvidēšanu,  

pirmsskolas izglītības grupas pievienošanu 

 

Atbilstoši  2023.gada 21.novembrī Ministru kabineta sēdē apstiprinātajam Izglītības un 

zinātnes ministrijas informatīvajam ziņojumam “Kompleksi risinājumi augstvērtīgai izglītības 

nodrošināšanai vispārējā pamata un vidējā izglītībā: Ilgtspējīga izglītības ekosistēma un efektīvs 

finansēšanas modelis” (turpmāk – Informatīvais ziņojums) Pērses sākumskola lauku teritoriju 

izglītības iestāžu grupā pēc izglītojamo skaita neizpilda izvirzītos kvantitatīvos kritērijus 

izglītojamo skaitam, lai saņemtu valsts finansējumu pedagogu darba apmaksai atbilstoši 

finansēšanas modelim “Programma skolā”. Informatīvajā ziņojumā noteikts, ka kvalitatīva mācību 

procesa nodrošināšanai netiks pieļauta apvienoto klašu mācīšana. 

  

Klašu grupa Lauku teritorijas un 

mazapdzīvotas teritorijas 

Pērses sākumskola 

1.-3.klašu grupa 30 8 

4.-6.klašu grupa 30 10 

 

Pērses sākumskolā izglītojamo skaits uz 2023.gada 1.septembri  ir 18, ir izveidoti 3 apvienoto 

klašu komplekti,  pirmsskolas grupiņā reģistrēti  14 izglītojamie. Pērses sākumskolā laika periodā 

no 2021. -2023.gadam izglītojamo skaits ir samazinājies. 2021.gada 1.septembrī – 24 izglītojamie 

1.- 6. klasē, 17 pirmsskolas grupā; 2022.gadā – 21 izglītojamie 1.-6.klasē, 16 pirmsskolas grupā. 

Teritorijas demogrāfiskās tendences liecina par dzimušo skaita samazināšanos arī turpmākos gados.  

No 2023.gada martā Pērses sākumskolā notika akreditācija. Akreditācijas ziņojumā tika 

norādīti četri riska faktori izglītības programmas realizēšanai Pērses sākumskolā: 

1.  apvienotās klases nepietiekama/ maza skolēnu skaita dēļ; 

2.  izglītības iestādē nav pieejams atbalsta personāls; 

3.  izglītības iestādē ilgstošas pedagogu vakances; 

4.  akreditācijas procesā stiprās puses Pērses sākumskolas darbībā netika konstatētas. 

 Ņemot vērā iepriekš minēto par Pērses sākumskolas kvalitatīvajiem un kvantitatīvajiem 

rādītājiem, nepieciešams lemt par Pērses sākumskolas slēgšanu. 

Pērses sākumskolas izglītojamie pēc vecāku (likumisko pārstāvju) izvēles pamatizglītības 

programmu varēs turpināt Pļaviņu vidusskolā (24 km), Bebru pamatskolā (12 km) vai Ilmāra Gaiša 

Kokneses vidusskolā (20 km). Sabiedriskā  transporta pārvadātāji sadarbībā ar Aizkraukles novada 

pašvaldību jau šobrīd nodrošina  Iršu pagasta izglītojamo nokļūšanu Bebru pamatskolā, Ilmāra 

Gaiša Kokneses  vidusskolā un Pļaviņu vidusskolā.  

Pērses sākumskolas pirmsskolas grupu tiek plānots pievienot Bebru pirmsskolas izglītības 

iestādei “Bitīte”  ar īstenošanas vietu maksimāli tuvu dzīvesvietai - “Kūlēni”, Irši, Iršu pagasts, 

Aizkraukles novads, LV-5108.   

Lai nodrošinātu izglītības kvalitāti un līdzvērtīgas iespējas programmas apguvei neatkarīgi no 

skolēna dzīvesvietas,  turpmākām izmaiņām izglītības ekosistēmā, t.sk. attiecībā uz izmaiņām 

Aizkraukles novada izglītības iestāžu tīklā, no 2022.gada ir notikusi informācijas un viedokļu 

apmaiņa ar visām pārmaiņu procesā iesaistītajām mērķgrupām: Pērses sākumskolas Skolas padomi, 

skolēnu vecākiem,  pedagogiem, Kokneses apvienības pārvaldes vadītāju, Iršu pagasta pakalpojuma 

centra vadītāju.  Pērses sākumskolas likvidēšanas gadījumā ņemts vērā vecāku viedoklis par 



2 

 

pirmsskolas izglītības programmas realizēšanu tuvāk dzīvesvietai, transporta nodrošināšanu līdz 

izglītības iestādei 1.- 6.klašu izglītojamajiem. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma  4.panta  pirmās daļas 4.punktu pašvaldības autonomā funkcija 

ir gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt iespēju iegūt obligāto izglītību un gādāt par 

pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, profesionālās ievirzes izglītības, interešu izglītības un 

pieaugušo izglītības pieejamību. 

Pamatojoties uz Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 1.punktu, pašvaldība, saskaņojot ar 

Izglītības un zinātnes ministriju, dibina, reorganizē un likvidē vispārējās izglītības iestādes un 

pirmsskolas izglītības iestādes grupas. 

Izglītības likuma 23.panta piektā daļa un 24.panta piektā daļa noteic, ka par izglītības iestādes 

likvidāciju vai reorganizāciju attiecīgās institūcijas un personas informējamas ne vēlāk kā sešus 

mēnešus iepriekš, bet, ja objektīvu apstākļu dēļ minēto termiņu nav iespējams ievērot, par izglītības 

iestādes likvidāciju vai reorganizāciju attiecīgās institūcijas un personas informējamas ne vēlāk kā 

trīs mēnešus iepriekš, kā arī lēmums par izglītības iestādes reorganizāciju vai likvidāciju 10 dienu 

laikā paziņojams Izglītības iestāžu reģistram.  

Pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.panta ceturtās daļas 1.punktu un 30.panta 

otro daļu, Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punktu un trešo daļu, 10.panta pirmās daļas 

8.punktu, Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 1.punktu un 23.panta otro daļu, Vispārējas izglītības 

likuma 7.panta otro daļu, un ievērojot Aizkraukles novada domes Izglītības, kultūras un sporta 

jautājumu komitejas 08.02.2024. atzinumu, atklāti balsojot: ar 12 balsīm “PAR” (Jānis Sarmis 

BAJINSKIS, Ingūna GRANDĀNE, Dāvis KALNIŅŠ, Leons LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Anita 

OSTROVSKA, Zane ROMANOVA, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, Andris 

ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS), “PRET” - 4 balsīm (Elita KAŅEPĒJA, Guntis LIBEKS, Aigars 

LUKSS, Aivars MIEZĪTIS), Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1.  Likvidēt Pērses sākumskolu, izglītības iestādes reģ. Nr.4511903092, pārtraucot īstenot 

pamatizglītības programmas, bet pirmsskolas grupu pievienojot Bebru pirmsskolas izglītības 

iestādei “Bitīte”, izglītības iestādes reģ. Nr.4501901608 , kā rezultātā Pērses sākumskola 

beidz pastāvēt. Likvidācijas procesu pabeigt līdz 2024.gada 31.augustam.  

2.  Lēmumu nosūtīt saskaņošanai Izglītības un zinātnes ministrijai.  

3.  Ar 2024.gada 1.septembri papildināt Bebru pirmsskolas izglītības iestādes “Bitīte” 

pirmsskolas izglītības programmu īstenošanas vietas ar adresi: “Kūlēni”, Irši, Iršu pagasts, 

Aizkraukles novads, LV-5108.  

4.  Pēc lēmuma 2.punktā minētā saskaņojuma saņemšanas uzdot Pērses sākumskolas direktores 

p.i. Zitai ŠTEINBERGAI sadarbībā ar Aizkraukles novada Izglītības pārvaldi:  

4.1.  informēt Pērses sākumskolas darba kolektīvu, izglītojamo vecākus, kā arī 

pakalpojumu sniedzēju līgumu organizācijas un citas sadarbības institūcijas par šo 

domes lēmumu; 

 4.2.  veikt normatīvajos aktos noteiktās procesuālās darbības lēmuma izpildes 

nodrošināšanai. 

 5.  Pēc lēmuma 2.punktā minētā saskaņojuma saņemšanas uzdot Bebru pirmsskolas izglītības 

iestādes “Bitīte” vadītājai Justīnei BITEI Sadarbībā ar Aizkraukles novada Izglītības 

pārvaldi:  

5.1.  par šo domes lēmumu informēt Bebru pirmsskolas izglītības iestādes “Bitīte” darba 

kolektīvu;  

5.2.  līdz 2024.gada 1.jūlijam izstrādāt un iesniegt domei apstiprināšanai grozījumus 

Bebru pirmsskolas izglītības iestādes “Bitīte” nolikumā;  

5.3.  veikt normatīvajos aktos noteiktās procesuālās darbības, kā arī citus pasākumus un 

uzdevumus šī lēmuma izpildes nodrošināšanā.  



3 

 

6.  Iršu pagasta pakalpojuma centra vadītājas Lāsmai RUŽAI - RIEKSTIŅAI sadarbībā ar 

Aizkraukles novada Izglītības pārvaldi veikt nepieciešamās darbības, lai nodrošinātu 

pašvaldības bezmaksas transportu izglītojamo nokļūšanai uz izglītības iestādēm un atpakaļ 

uz mājām.  

7.  Visus ar likvidāciju saistītos izdevumus segt no Pērses sākumskolas budžeta līdzekļiem.  

8.  Lēmumu nosūtīt Izglītības iestāžu reģistram. 

9.  Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim RIEKSTIŅAM.  

10.  Lēmums stājas spēkā pēc saskaņošanas ar Izglītības un zinātnes ministriju. 

 

 

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētāja vietnieks 

attīstības un sadarbības jautājumos 

 

Dainis Vingris  

 


